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Wstęp. Z pływania dzieci powinni czerpać radość i satysfakcję, a uprawianie tej dyscypliny 
sportowej –  przynosić maksimum przyjemności. [2].

Jednym z najbardziej popularnych stylów pływackich jest tradycyjny (T) kraul na piersiach, 
który gruntuje się na siłowym przedzieraniu się przez wodęб co jest męczące, i mało interesujące, 
zniechęca dzieci do takich ćwiczeń [1]. Nauczanie plywania stylem Total Immersion (TI) przynosi 
rezultaty znacznie szybciej, potrafi je opanować każda osoba [5].

TI skupia się na utrzymywaniu równowagi ciała, byciu jak najdłuższym oraz pływaniu na boku. 
Technika TI jest atrakcyjniejszą, a pokonywanie dłóższych odcinków –  łatwiejsze, bez większych 
trudności i z mniejszym nakładem sił [3, 4].

Cel badania. Porównanie metod nauczania techniki pływania kraulem T oraz stylem TI dzieci 
w wieku 7–10 lat.

Metody. Zastosowano analizę i uogólnienie specjalistycznej literatury i zawaansowanych praktyk 
w nauczaniu dzieci pływaniu, obserwację pedagogiczną działalności konkurencyjnej pływaków, 
wideografię podwodną. timing, porównanie, pedagogiczny eksperyment badawczy (EB) oraz me-
tody statystyki matematycznej.

Do EB załączono 36 dzieci obu płci w wieku 7–10 lat, sprawnie trzymających się na wodzie, 
których losowo podzielono na dwie grupy –  eksperymentalną (E) i kontrolną (K) –  po 18 osób  
w każdej. W przeciągu dwóch miesięcy dwa razy tygodniowo dzieci z grupy E uczono metodą pły-
wania stylem TI, a z grupy K –  metoda plywania stylem tradycyjnym. Na poczatku i zakończeniu EB 
przeprowadzono badania kontrolne, polegające na rejestracji przeciętnej prędkości plywania, średniej 
częstości ruchowej, średniej długości cyklu oraz średniego poziomu indeksu techniki pływania.

Wyniki. Porównanie otrzymanych do i po EB wyników (ryc. 1–4) wskazuje na istotne statystycz-
nie różnice między ulepszeniem wszystkich parametrów pływania dzieci z grupy E w porównaniu  
z analogicznymi parametrami pływania dzieci z grupy K, co może świadczyć o większej skutecz-
ności metody nauczania dzieci pływaniu stylem TI, niż stylem T:

Ryc. 1. Porównanie zmian w średniej prędkości pływania (m/s) grup E i K przed i po EB (p<0,01)
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Wnioski.
1. Pływanie stylem TI skupia się na utrzymywaniu równowagi ciała, byciu jak najdłuższym oraz 

pływaniu na boku. Dzięki swobodniejszym i płynniejszym ruchom technika TI jest atrakcyjniejszą,  
a pokonywanie dłóższych odcinków –  łatwiejsze, bez większych trudności i z mniejszym nakładem sił

2. Wyniki przeprowadzonych badań potwierdzają hipotezę o wyższej efektywności meto-
dy nauczania dzieci plywaniu stylem TI w porównaniu z metodą nauczania pływaniu stylem T,  
o czym swiadczą istiotne statystycznie róznice wdzystkich parametrów pływania dzieci z grupy E 
w porównaniu do dzieci z grupy K.

Ryc. 2. Porównanie zmian w średnim poziomie częstości ruchowej 
(razy/min) dzieci z grup E i K przed i po EB (p<0,1)

Ryc. 3. Porównanie zmian średniego poziomu długości cyklu (m)  
grup E i K przed i po EB (p<0,05)

Ryc. 4. Porównanie zmian średniego poziomu indeksu techniki 
pływania dzieci z grup E i K przed i po EB (p<0,01)
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3. Metoda nauczania dzieci w wieku 7–10 lat plywaniu stylem TI, bazującym się na świadomej 
kontroli ciała, może być zastosowana także przy ich nauczaniy czy udoskonaleniu tradycyjnego 
kraulu na piersiach.

Słowa kluczowe: pływanie, kraul, Total Immersion, nauczanie, dzieci.
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